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Úvod
Přijde-li zájemce na komentovanou prohlídku města Sušice, dozví se mnoho

zajímavostí z celé historie města od pravěku až po moderní dobu, ale třicetiletá válka

zůstává poněkud opomenuta. Zavítá-li návštěvník do muzea Šumavy v Sušici, najde zde

krásné expozice sirkařství, sklářství, předbělohorské doby, nyní nově i česko-německých

vztahů ve 20. století, ale k náboženskému konfliktu 17. věku velmi málo. Projde-li si

čtenář v knize Památky města Sušice historický přehled v úvodu, zjistí, že i zde je tři

desetiletí trvajícímu konfliktu věnováno nemnoho prostoru. Při hloubějším ponoření

do problematiky badatel objeví alespoň stručný článek Jana Vogeltanze ve Vlastivědném

sborníku Šumavy s názvem Sušice za třicetileté války. Autor až na výjimky čerpal

z Lívových Pramenů k dějinám třicetileté války, což je vlastně stěžejní zdroj pro kohokoli,

kdo se do průzkumu let 1618-1648 pustí. Osobou nejpovolanější pro každého zájemce

o nějakou etapu historie města je PhDr. Jan Lhoták, pracovník sušického muzea. Sám je

literárně velmi činný a snaží se postupně do detailů prozkoumat jednotlivá období dějin

ve městě, historii budov a příběhy zdejších lidí.

Téměř nevyčerpatelný potenciál má nezpracovaný fond Archiv města Sušice, který

je uložen v klatovském státním okresním archivu. Kromě dokumentace týkající se městské

správy, zde lze objevit majetkové či soudní záležitosti. Některé části fondu má archiv již

digitalizované, což badateli šetří čas. S kvalitou materiálů je to poměrně uspokojivé,

přestože některé již podlehly zubu času a jsou poškozeny plísněmi nebo nešetrným

zacházením.

Při důkladnějším rozpracovávání některých aspektů tehdejší doby, jako byla

městská správa nebo cechy, se lze opět opřít o již proběhlý průzkum PhDr. Lhotáka

publikovaný ve sborníku Minulostí západočeského kraje. Vycházel v něm z materiálů

Josefa Holíka, což byl pedagog a také zakladatel muzea v Sušici, a především z archivních

pramenů. Zmínky o vojenských záležitostech se objevují i v Dějinách někdejšího

královského města Klatov od Dr. Jindřicha Vančury, protože města jsou od sebe nedaleko a

často měla podobný osud. O otázce zabírání majetku nekatolickým obyvatelům je

dostatečně pojednáno v díle Tomáše V. Bílka Dějiny konfiskací, kde je Sušice vedena

dokonce jako samostatný pojem.

Během zkoumání dějin města v třicetileté válce je potřeba získat i základní kostru

doby obecně. Pro tyto účely je možno sáhnout k osvědčeným velikánům jako jsou Josef
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Polišenský (Třicetiletá válka a český národ) nebo Petr Klučina (Třicetiletá válka, obraz

doby 1618-1648). Pro zpracování každodennosti a zvyků obyvatelstva paušálně v oné době

je přínosné dílo Dějiny hmotné kultury od Josefa Petráně.

Chybí tedy ucelené podání dějin Sušice za třicetileté války. Nemůže být zcela

komplexní, protože úhlů pohledu by se dalo najít více, ale tato práce má za úkol shrnout

děj ve městě v daném období. Především je nutno zaměřit se na vojenskou stránku věci,

tedy pohyb armády ve městě a nelehkou pozici města jako „hostitele“ těchto nezvaných

návštěvníků. K takovému přehledu však patří i tvář Sušice globálně, tedy významné

budovy, představitelé a vedení města či emigrace nekatolíků.
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1. MĚSTO SUŠICE

1.1 Poloha
Město Sušice leží v podhůří Šumavy pod horou Svatobor a protéká jím řeka Otava.

Zatímco dnes městem nevede žádná důležitá dopravní tepna, v minulosti tudy procházela

Zlatá stezka. Významná obchodní cesta, která bývá zmiňována již v 11. století, zaručovala

jisté výnosy. Ačkoliv přídomek „zlatá“ získala až počátkem 16. století, obchodovalo se po

ní čile už mnohem dříve. Vozila se tudy především sůl, které byl v Čechách nedostatek,

dále probíhal obchod se sladem, pivem, medem, vlnou a podobně. Zlatá stezka se dělila

na Dolní (Prachatickou), Střední (Vimperskou) a Horní (Kašperskohorskou). Cílem cesty

českých kupců byl Passov.1

Druhou stezkou, která vedla v okolí Sušice, byla stezka Vintířova. Tu podle legend

založil jistý Vintíř (či Gunther) a vedla z Niederaltaichu přes Blatnou do Prahy.2

1.2 Historický vývoj do začátku třicetileté války
První písemná zmínka o městě pochází z 25. března 1233. Sušice se v raném

středověku dostala formou výsluhy nebo věnem do držení bavorského rodu z Bogenu a

právě v listině Albrechta IV. z Bogenu se poprvé objevila jako Schvtenhoven. Mírovou

smlouvou v lednu roku 1273 získal Sušici zpět Přemysl Otakar II. Za jeho syna Václava II.

pak pravděpodobně proběhla lokace nového královského města. Význam Sušice nebyl

nijak velký, spíše podprůměrný, především kvůli periferní poloze a malé velikosti. Právně

pak Sušice spadala pod Staré Město pražské.3

Město ve středověku získalo různá privilegia, například v roce 1322 bylo obehnáno

hradbou, na což upozorňuje pamětní kamenná deska, dnes umístěna ve vstupním koridoru

radnice.(Obr. č. 1 a 2) Další bylo v roce 1356 právo míle od Karla IV., v roce 1372

privilegium na mýto a svobodné kšaftování. Právě ve středověku město těžilo z polohy

1 ŠumavaNet.cz. In: Kašperské Hory [online]. 2009 [cit. 2014-03-06]. Dostupné z:
http://www.sumavanet.cz/khory/fr.asp?tab=snet&id=6843&burl=&pt=HS

2 Tamtéž.

3 LHOTÁK, Jan, Jaroslav PACHNER a Vladislav RAZÍM. Památky města Sušice. Sušice: Město Sušice,
2012. s. 22.
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u důležitých dálkových tras, jako byly Vintířova stezka a Zlatá stezka (její nejzápadnější

větev). Podle privilegia vydaného Václavem IV. roku 1406 museli všichni, kdo přijeli

do Čech od Kvild a Hartmanic, přikázáno projíždět Sušicí. Na sklonku středověku zde

začal kvést obchod se solí a sladem.4

Když v Čechách propukly husitské nepokoje, i Sušičtí sympatizovali s tímto

novým, církev kritizujícím, proudem. V říjnu 1419 se vydali s dalšími radikály do Prahy,

aby se zařadili spolu s Domažlicemi, Vodňany, Pískem, Prachaticemi, Pelhřimovem,

Kamenicí nad Lipou a Klatovy do táborského městského svazu. Postupem času se však

Sušičtí od tohoto radikálního směru začali odklánět a dokonce se smířili se Zikmundem

Lucemburským natolik, že jim roku 1436 potvrdil veškerá starší privilegia a především

pozemkovou držbu.5

V 15. století se Sušičtí orientovali na dovoz levné soli z Bavorska výměnou za slad

(sladovnický cech patřil ve městě k nejvýznamnějším).6 Následující století s sebou přineslo

pro město hned dvě osudové události. „Za účast v odboji proti králi Ferdinandu I. musela

Sušice v roce 1547 uhradit vysokou pokutu 1500 kop míšeňských grošů, odevzdat celý svůj

pozemkový majetek a přijmout diktát císařského rychtáře, jenž získal dohled nad činností

městské rady.“7 K tomu došlo ještě k ničivým požárům v letech 1502, 1544 a 1592.

Docházíme tak do 17. století, kdy náboženské rozepře, které se táhnou celým

středověkem, vyvrcholily celoevropským konfliktem, jenž vyčerpával země dlouhé roky.

Třicet let trvající válka je považována za významný mezník v dějinách starého kontinentu.

V Českých zemích byly válkou zasaženy všechny stavy. „Střízlivé výpočty odhadují počet

obyvatel v Čechách před třicetiletou válkou nejvýš na 1,5 miliónu, na Moravě kolem 650

tisíc. V polovině 17. století byl v Čechách asi jeden milión obyvatel, na Moravě kolem půl

miliónu.“8

4 Tamtéž, s. 23.

5 Tamtéž, s. 24.

6 Tamtéž, s. 25.

7 Tamtéž, s. 28.

8 PETRÁŇ, Josef. Dějiny hmotné kultury II (1) – Kultura každodenního života od 16. do 18. století. Praha:
Karolinum, 1995. s. 71.
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 1.3 Život ve městě v raném novověku

[…]


dargestellt, welche Role Sušice im Krieg spielte. In der Umgebung der Stadt gab es kein

Kriegsfeld, sondern Soldatenlager. Die Stadt war finanziell und materiell sehr erschöpft.

Dieser Teil wird mit der Erklärung der religiösen Verhältnisse und der Konfiskation der

Güter abgeschlossen.

Im nächsten Kapitel konzentriert man sich auf die Stadtverwaltung und beantwortet

die Fragen, wer Stadträte waren und welche Aufgaben sie erfüllten. Man kann sehen, dass

an der Spitze der Stadt immer die gleichen Namen erschienen. Anschließend wird über die

Zünfte in der Stadt berichtet.

Das letzte Kapitel ist auf die Stadt nach dem Dreizigjährigen Krieg gerichtet. Nach

Sušice kamen die Kapuziner und ließen die Kirche St. Felix mit dem Kloster bauen. In den

Jahren 1679-1680 tobte in der Stadt die Pest. Nach dem Ausklingen der Seuche initiierten

die dankbaren Bürgerinnen den Bau der Schutzengelkapelle.

Die vorliegende Arbeit beschäftigt sich mit der Geschichte der Stadt Sušice mit

dem Schwerpunkt militärische Aspekte und das Leben während des Kriegs.
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č. 11 – Výzdoba v kostele Nanebevzetí Panny Marie
Zdroj: LHOTÁK, Jan, Jaroslav PACHNER a Vladislav RAZÍM. Památky města Sušice.
Sušice: Město Sušice, 2012. s. 355.

č. 12 – Starý židovský hřbitov.
Zdroj: Foto autorka, 2014.

č. 13 – Zkreslený výjev předávání klíče generálu Marradasovi v roce 1620.
Zdroj: LHOTÁK, Jan, Jaroslav PACHNER a Vladislav RAZÍM. Památky města Sušice.
Sušice: Město Sušice, 2012. s. 66.
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č. 14 – Dopis Prachatických z 4. května 1620.
Zdroj: Foto autorka, 2013; SOkA Klatovy, AM Sušice, spisy do r. 1829, Městská správa v
užším slova smyslu, sign. II.1.1.

č. 15 – Pokračování dopisu ze 4. května 1620.
Zdroj: Foto autorka, 2013; SOkA Klatovy, AM Sušice, spisy do r. 1829, Městská správa v
užším slova smyslu, sign. II.1.1.

č. 16 – Soupis konšelů a obecních starších z 26. května 1638.
Zdroj: SOkA Klatovy, AM Sušice, knihy, manuál purkmistrovského úřadu 1636-1640,
sign. T22/51.

č. 17 – Erbovní znamení sušického cechu řezníků (z potvzovací listiny artikulů tohoto
cechu císařem Matyášem r. 1616).
Zdroj: LHOTÁK, Jan. K vývoji městské správy v Sušici od nejstarších dob do roku 1850
II. In: Douša, Jaroslav. Minulostí západočeského kraje. Plzeň: 2009. Sv. 44, s. 168.

č. 18 – Kostel sv. Felixe.
Zdroj: Foto autorka, 2014.

č. 19 – Kaple Anděla Strážce.
Zdroj: Informační server ŠumavaNet. In: [online]. 1997-2012 [cit. 2014-03-16]. Dostupné
z: http://www.sumavanet.cz/fr.asp?tab=snet&id=1289&burl=&pt=RE

č. 20 – Rekonstrukční pohled na Sušici na začátku 17. století.
Zdroj: LHOTÁK, Jan, Jaroslav PACHNER a Vladislav RAZÍM. Památky města Sušice.
Sušice: Město Sušice, 2012. s. 59.

č. 21 – Tabulka konšelů a obecních starších, srovnání v letech 1618, 1628 a 1638.
Zdroj: LHOTÁK, Jan. K vývoji městské správy v Sušici od nejstarších dob do roku 1850
III. In: Douša, Jaroslav. Minulostí západočeského kraje. Plzeň: 2010. Sv. 45, s. 253-259.
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Obr. č. 1 - Kamenná deska původně umístěná v hradební zdi ve 14. století, dnes v radnici

Obr. č. 2 – Překlad textu na kamenné desce

Obr. č. 3 – Radnice a radniční věž

Obr. č. 4 – Voprchovský dům

obr. č. 5 – Nástěnné malby v dvorním křídle Voprchovského domu, zobrazují erby
sušických měšťanů okolo roku 1610. První trojice zleva: Jiří Xenofil, Jiří Kabát z

Wiesensteina, Adam Rozacín z Karlsperka. Druhá trojice zleva: Adam st. Pretlík, Tobiáš
Kavan z Čejkov, Viktorin Rhacotomus z Greigenberga. Dolní erb neznámý.

Obr. č. 6 – Rozacínovský dům

Obr. č. 7 – Krocínovský dům

Obr. č. 8 – Kostel sv. Václava

Obr. č. 9 – Údajně zabílená dělová koule z třicetileté války

Obr. č. 10 – Kostel Nanebevzetí Panny Marie

Obr. č. 11 – Výzdoba v kostele Nanebevzetí Panny Marie (znaky měšťanů ze Sušice z
přelomu 16./17. století)

Obr. č. 12 – Starý židovský hřbitov

Obr. č. 13 – Zkreslený výjev předávání klíče generálu Marradasovi v roce 1620

Obr. č. 14 - Dopis Prachatických z 4. května 1620

Obr. č. 15 – Pokračování dopisu Prachatických ze 4. května 1620

Obr. č. 16 - Soupis konšelů a obecních starších z 26. května 1638

Obr. č. 17 - Erbovní znamení sušického cechu řezníků

Obr. č. 18 – Kostel sv. Felixe

Obr. č. 19 – Kaple Anděla Strážce

Obr. č. 20 - Rekonstrukční pohled na Sušici na začátku 17. století

Tabulka konšelů a obecních starších, srovnání v letech 1618, 1628 a 1638
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