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Karolína Hubáčková si pro svou bakalářskou práci vybrala téma zmístní regionální historie'

Rozměr profesionálního zájmu v BP představuje odborné zaměření dějiny raného.novověku'

rozměr ásobní pak orientace na ,oá.rou obec autorky. Pro absolventskou práci na VS

s humanitním programem je téma zvo|eno vhodně a účelně.

Z hlediska obsahového představuje práce Karolíny Hubáčkové celek logicky členěného

textu, v němž nás autorka provázírú'nými segmenty historického, politického a do jisté míry

i ekonomického a sociálního vývoje Sušice na počátku 17. století' Ke své badatelské práci'

vniŽ chce vyplnit, jak sama ,ruaji, jisté nedostatky ve zpracování dostupných písemných

materiálů pro presnjjší popis sušických událostí za třicetileté války' chvályhodně využívá jak

archivní fóndy, tak syntetičtější práce z odborné literatury.

K ucelenějšímu hodnocení by bylo jistě vhodné mít k dispozici formulaci cílů autorky, které

nenacházim v žádné z částí BP. Snad právě proto, Že autorka nevýýčila v úvodu své

absolventské práce zájem syntetizovat dóstupné informace a dokumenty, které zptacovává

velmi pečlivě a systeňaticky, postr ádám takZ významnější interpretaci těchto informačních

zdrojů. o shrnutí či závěry, výplývající zobjevených a sdělených faktů ke třicetileté válce

,, Sulici, se autorka
"""yuar";.

-boňužel
ani v závěru BP. Přestože BP má do jisté míry

charakter zdaŤ1lé kompiláóe, obsahuje i součásti, které vytvářejí dojem autorského přístupu'

I zpozice kritického hodnotitele konstatuji, Že práce působí velmi solidně, její koncepce je

jasná a přehledná. BP Karolíny Hubáčkov| i" prici standardní. Myslím, Že ..'tc víc a rozhodně

nic míň.

Z hlediska formálního obsahuje práce všechny poŽadované náležitosti. Poznámkový aparát

je pouŽit věcně správně - jistě diloí formalní chyby nacházím v počátečních odkazech na

jednotlivých stránkách (viž TamÍéŽ). PouŽitá literatura a prameny představují v rámci

požadavků na BP uspokojivý Seznam. Práce osahuje řadu kvalitních a účelných příloh'

Autorský jazykKarolír14ÁIubáčkové odpovídá nárokům na odborný styl, mou dílčí poznámku

představují;i'te uy;i*.l{lé for-ulační neobratnosti (,,konšelé donořovall" str' 42 apoď'")

Otázka autorce: Přestože komparace nebyla zjevně cílem Vaší BP, můžete přesto na

základě svých znalostí z teoretického studia zhodnotit, jak byla Sušice postižena válkou

ve srovnáni s dalšími městy západníchčech?

Bakalářská práce KarolínqyHubáčkové je kvalitním završením vysokoškolského studia'

proto ji i přes dílčí výtky dop&učuji k obhajobě s návrhem na hodnocení velmi dobré'

V Plzni II. 5.2014 PaedDr. Helena Východská